X

8 maig de 1247

*Que si alcu es tengut donar per cens jaqueses o
malguyres puschatrelants reyals donar.*

SAPIEN tuyt que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte de Barcelona e Durgel, e senyor de Montpestler, car en nouela moneda nouela constitucio sa a fer, stablim que la taula de la present moneda de reals de Valencia dur en la ciutat e en tot lo regne de Valencia e en la ciutat e en tot lo regne de Malorques, per quarante dies continuament complits en cascun loch, contadors daquel dia enant en lo qual per nos o per los substituits nostres hi sera publicada la dita moneda. E axi stablim e uolem e manans ordenam que ensre lo temps dels dits quarante dies alcu, manifestament ne amagada en alcuna manera, per alcuna rao o necessitat o alcuna manera, no trega ne trer faça dels dits regnes ne de lurs pertinences, jaqueses, malguyres, barceloneses, plata, aur, ne argent, ne ninguna altra moneda ne boçonaya, mas tota la

neta et quelibet bozonayla deferatur ad magistrum ipsius monete uel ad camsores siue tenentes tabulas nostras monete, cum realibus Valencie juxto et taxato precio inferius distrahenda. Et quamdiu tabula nostra per dictos quadraginta dies durauit in unaquaque ciuitatum, uillarum et locorum, dentur et recipiantur sex decim malguyrenses pro duodecim realibus Valencie, et unus denarius plate ponderis detur et recipiatur pro tribus denariis malguyrenses, et quindecim denarii jaccenses dentur et recipiantur pro duodecim reales, et quindecim turonenses dentur et recipiantur pro duodecim reales, et decem et octo barchinonenses dentur et recipiantur pro duodecim reales, et unus morabatinus alphonsinus detur et accipiatur pro sex solidos realium, et una macemotina jucefie detur et accipiatur pro quatuor solidos regalium, et macemotina contrafacta detur et accipiatur pro tribus solidis sex denariis realium. Transactis autem predictis .xl. diebus statuimus quod si aliquis christianus, iudeus uel sarracenus, habitator in predictis ciuitatibus et regnis, nec non et omnes alii confluentes ibidem, qui debent uel debuerint cum cartis uel sine cartis jaccenses, malguyrenses, barchinonenses, uel quamlibet aliam monetam in qua sit cuprum, non soluant nisi denarios realium Valencie; et pro jaccenses, malguyrenses, turonenses et barchinonenses quos debuerint soluant denarios realium secundum quod denarii reales cum predictis monetis in tabulis camsorum ad cambium ualuerint. Et qui tenetur soluere pro rebus censuibus denarios jaccenses uel malguyrenses censuales soluat tot denarios realium Valencie quot jaccenses uel malguyrenses fuerint contenti in instrumentis emphiteoticis. Et qui tenentur jaccenses uel malguyrenses soluere pro loguero domorum, furnorum, molendinorum uel operatoriorum, uel pro loguero quorumlibet aliorum, soluat tot denarios reales quot denarios malguyrenses uel jaccenses tenebatur soluere pro logeriis. Et hoc idem intelligatur de uenditione ad tempus facta de fructibus siue expletis terre uel arborum uel aliorum reddituum. Et quia de mandato et constitutione nostra speciali malguyrenses cum jaccenses erant et currebant comunes in omnibus usibus hominum et solutionibus, licet continuatur in instrumentis quod fiat solucio jaccenses constituimus quod fiat solucio realium Valencie secundum quod malguyrenses cum realibus ualuerint in tabu-

damunt dita moneda e tota bossonaya sia aportada al maestre de la dita moneda o als cambiadors o tenens les taules nostres de la dita moneda a camiar ab reals de Valencia al preu dauayl justament taxat. E aytant con la taula nostra per los dits quaranta dies durara en cascuna de les dites ciutats, viles e lochs, sien donats e reebuts setze malguyreses per dotze reyals de Valencia; e un diner de plata de pes sia donat e reebut per tres diners malguyreses; e quinze diners jaquesessien donats e reebuts per .xij. reyals; e .xv. torneses sien donats e reebuts per .xij. reyals; e deheuyt barceloneses sien donats e reebuts per .xij. reyals; e un morabati alfonsi sia donat e reebut per sis sous de reyals; e una maçmudina jucifia sia donada e reebuda per quatre sous de reyals; e maçmudina contrafeta sia donada e reebuda per tres sous e sis diners de reyals. Passats empero los dits quaranta dies establim que alcun crestia, juheu o sarray habitador de les dites ciutats e regnes, encare tots altres aquiuents, que deuen o deuran, ab cartes o sens cartes, jaqueses, malguyreses, barceloneses o qual queus placia altra moneda en la qual sia coure, no pach sino diners de reyals de Valencia; e per jaqueses, malguyreses, torneses e barceloneses que deuran paguen diners de reyals segons que diners de reyals ab les dites monedes en taules del cambiadors ualran. E qui es tengut de pagar per coses censals diners jaqueses o malguyreses censals pach aytants diners de reyals de Valencia quans jaqueses o malguyreses seran continguts en les cartes enfiteotiques. E qui es tengut jaqueses o malguyreses pagar per loguer de forns, de molins o dobradors, o per loguer de qual queus placia altres coses, pach aytants diners reyals quants diners malguyreses o jaqueses era tengut de pagar per loguers damunt dits. E asso matex sera entes de uenda seyta a temps, de fruyts o desplets de terra o darbres, e daltres rendes. E car de manament e constitucio nostra special malguyreses ab jaqueses eren e corrien comuns en tots usos domens e pagues, jatsia que sia contengut en les cartes que sia feta paga de jaqueses establim que sia feta paga de reyals de Valencia, segons que malguyreses ab reyals ualran en les taules dels cambiadors a cambi aquel dia en lo qual sera feta paga del deute; e axi no sia tengut alcu demanar reyals ab jaqueses sino tan solament ab malguyreses, cor de manament

lis camsorum ad cambium illa die qua fiet solutio debiti, et sic non teneatur aliquis deducere reales cum jaccenses nisi solum modo cum malguyrenses, cum de mandato nostro solutiones malguyrenses fiebant in regno Valencie pro jaccenses, et erat in eleccione debitoris soluere malguyrenses uel jaccenses, qaud tunc magis uellet, et numerus et quantitas siue pondus ex eo non aumentabatur danti nec recipienti. Et transactis etiam predictis .xl. diebus tabule, qui debet aurum uel argentum pro censualibus uel alia qualibet de causa uel contractu, soluat illud, uel creditor uel dominus census recipiat pro auro uel argento denarios realium secundum quod ualuerint in tabulis camsorum ad cambium si recipiens maluerit denarios realium quam aurum uel argentum. Quicumque autem contra predicta uel eorum aliqua fecerit, confiscatis omnibus bonis suis, corporalem penam paciatur quamcumque sibi decreuerimus infligenda. Data Valencia viii. idus madii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo.

Signum ☧ Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Vrgelli et domini Montispesullani.

Hujus rei testes sunt: Carrocius, Jacobus de Ceruaria, G. de Montechatano, G. de Angularia, R. de Timor.

Signum ☧ Guillermi scribe et notarii domini regis qui mandato ipsius hec scribi fecit loco die et anno prefixis.

XI

ij. kalendas novembbris M.CC.xl.vij

Quod aduocati jurent.

NOUEINT uniuersi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valentie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesullani, utilitati ciuitatis et regni Maioricarum prouidere uolentes, statuimus per nos et nostros in perpetuum et sancti-
mus quod aduocati jurent sub hac forma: Ego,
talis, juro quod fideliter et legaliter in aduocatio-
nis officio me habebo, et nullam causam que se-
cundum meam bonam conscienciam injustam mi-

nostre les paguès de malguyreses eren fetes en lo regne de Valencia per jaqueses, e era en eleccio del deutor pagar malguyreses o jaques quals que lauors mes se uolguer, el nombre e la quantitat ol pes per asso no era acregut al donant ni al reebent. E passats encara los dits quarante dies de la taula aquell qui deu aur o argent per censals e per qualche altra raho o contrast pach aquell, el crededor ol senyor del cens reeba per aur o per argent diners de reials segons que ualran en les taules dels cambiadors a cambi sil reebent uolra mes diners de reals que aur o argent. Qual que qual empero contra les damunt dites coses o contra alcuna daqueles fara, confiscats tots los seus bens, corporal pena sostenga, la qual nos a aquell uolrem o conixerem que fassa a donar. Dada a Valencia .viii. dies anats de mayg en layn de nostre Senyor M.CC.xl. set.

Senyal ☧ den Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpestler.

Testimonis son daquestes coses: En Carroç, en Jacme de Ceruera, en G. de Moncada, en G. Danglesola, en R. de Timor.

Senyal ☧ den G. scriua notari del senyor Rey qui per manament seu aquestes coses feu scriure el loch, el dia e en layn damunt dits.

XI

31 octubre de 1247.

Quels auocats juren sots aquesta forma ans que la auocacio los sia atorgada.

SAPIEN tuyt que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, e comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpestler, volens prouer a utilitat de la ciutat e del regne de Malorques, establism per nos e per los nostres per tots temps quels auocats juren sots aquesta forma: Jo aytal jur que feilment e leyalment en offici dauocacio me haure, e negun pleyt lo qual segons ma bona consciencia no just me parega no reebre sots

hi videbitur recipiam sub advocatione mea ne sub patrocinio meo, nec aliquid maliciose hagam uel dicam in aliqua causa recepta sub aduocatione mea; et si in principio, medio uel fine cause, injusta michi causa uideatur, statim dicam illi quem deffendam, et contra meam bonam conscientiam in aliquo non allegabo, et nunquam pactum taciam cum eo quem juvabo quod aliqua certa porcio illius rei de qua agatur beat esse mea, nec instruam uel informabo partes nisi de ueritate dicenda.

ii *Quod clericus non aduocet in curia secularis.*—Constituimus itaque quod aliquis clericus non aduocet in curia seculari.

iii *Quod omnes lites infra iij. menses terminentur.*—Et omnes lites, quantecumque quantitatatis uel conditionis fuerint, infra tres menses a tempore littis contestate penitus finiantur, nisi causa testium uel instrumentorum uel absencia judicis differre oportuerit.

iiij *Quod placita appellationum infra ij. menses finiantur.*—Volumus insuper quod omnium appellationum placita in duos menses finiantur, nisi testes uel instrumenta uel alie probations produci debuerint que sint in locis remotis; et tunc detur dilacio ultra duos menses secundum loci distanciam.

v *Quod nullus clericus possit esse notarius.*—Item statuimus quod nullus clericus portans coronam uel in sacris ordinibus constitutus sit publicus notarius, nec faciat instrumenta publica siue testamenta aut cartas nupciales uel alicujus contractus, immo illa ab omni judicio et credulitate penitus repellantur. Et si post assumptum officium tabellionatus clericus fiat uel coronam portauerit tabellionatus officio priuetur.

vj *Quod nullus sit notarius nisi fuerit ciuis et etatis xxv. annorum.*—Et nullus in scriptorem publicum statuatur nisi in eadem uilla uel suburbis habuerit proprium domicilium. Nec sit publicus notarius nisi vicesimum quintum annum excesserit; et tunc vicario presentetur et a duobus litteratis juris de ejus sciencia scrutetur, et si sufficiens ad iumenta confiencia inuenitur recipiatur, et juret se esse fidelem et legalem in suo officio. Data Valencie .ij. kalendas nouembris anno Domini M.CC.XL. septimo.

Signum ☧ Jacobi Dei gracia regis Aragonum,

auocacio mia ne sots ajuda mia, ne neguna cosa maliciosament no fare ne dire en negun pleyt reebut sots ma auocacio; e si en començament o el mig o en la fi del pleyt a mi parra lo pleyt no just, aytant tost ho dire a aquel lo qual defendre, e contra ma bona conscientia en re allegare, e neguna couinença no fare ab aquel lo qual aiudare que neguna certa part de la cosa de la qual sera plet deja esse mia; ne instruyre en enformare les parts sino de ueritat a dir.

ij *Que clergue no auoch en cort seglar.*—Establim en cara que negun clergue no auoch en cort seglar.

ijj *Que tots pleyts sien enffre iij. meses termenats.*—E tots plebs de quanta quantitat o condicio seran sien fenits de tot en tot enffre tres meses depus que comensats seran, si donchs nol conuenia a alongar per raon de testimonis o de cartes o de absencia de jutge.

iijj *Que tots pleyts dapellacions sien termenats enffre iij. meses.*—Uolem encara que plebs de totes apelacions sien fenits en dos meses, si donchs testimonis o cartes o altres proues noy deuia hom donar qui fossen en altres lochs lunyedans; e lauors sia donat alongament oltra dos meses segons la lunyea del loch.

v *Que clergue no pusca esser notari.*—En cara establim que negun clergue qui port corona ne qui sia en santes ordens constituit no sia notari publich ne fassa cartes publiques ne testaments ne cartes nupcialis ne de negun fet ne de contrats, ans aqueles de tot juy e de creença de tot en tot sien gitades. E si depus que haura pres offici descriuania sera fet clergue o corona portara sia gitat doffici descriuania.

vj *Que negu no sia notari si no era ciuitada e que baia xxv. ayns*—E negun no sia reebut en scriua publich si donchs en aquela uila o els burchs no hauia propria habitacio. Ne sia publich notari si no ha mes de vint e cinch ayns; e lauors al ueguer sia presentat e de dos letrats en aquela matexa sciencia sia examinat, e si sufficient sera atrobat a cartes a fer sia reebut e jur que feel e leyal sia en son offici. Dada a Valencia lo derrer dia de vuytubri en layn de nostre Senyor M.CC.XL set.

Senyal ☧ den Jacme per la gracia de Deu rey

Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Vrgelli et domini Montipesullani.

Hujus rei testes sunt: G. de Podio, R. de Montepesullano, G. de Montechatano, Eximinus Petri, S. Martini de Oblitis.

Sig^Xnum Petri Andree scriptoris, qui mandato domini regis, pro G. scriba notario suo, hoc scripsit loco die et anno prefixis.

XII

iii. nonas julii M.CC.XLIX

Quod nullus habitator Majoricarum non trahatur extra insulam pro aliquibus causis.

NOVERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montipesullani, per nos et nostros, statuimus, concedimus et indulgemus uobis uniuersis populatoribus et habitatoribus ciuitatis et totius insule regni Majoricarum, tam nostris quam richorum hominum, episcoporum et prelatorum et quorumlibet ordinum, et alterius cuiuslibet dominii, et uestris, et eorum successoribus in perpetuum, quod pro aliquibus causis criminalibus uel ciuilibus non trahamini nec teneamini mittere procuratorem uel aliquem extra insulam Majoricarum, nec alias respondere; set respondeatis et faciatis justicie complementum infra eandem insulam, per uos uel per procuratores uel missos uestros, dominis quibus tenebimini respondere.

ij *Quod officiales non emant possessiones.*—Concedimus etiam et indulgemus uobis et uestris in perpetuum, quod tenens locum nostrum, uel baulus, uel vicarius, uel ab eis aliquis substitutus, quamdiu fuerit in oficio isto, non emat aliquam possessionem seu rem immobilem, per se uel personam interpositam, nec in fraudem istorum aliquid faciat, nec aliqua accio juris siue facti sibi fiat; et si factum fuerit, jure uel concessione nostra uel nostrorum non obtante, non valeat.

iji *Quod homines Majoricarum non teneantur redimere a dominis, si quos habuerint.*—Nec teneamini a dominis, si quos in Cathalonia uel alibi habuistis, redimere uos, nec eis aliquid dare, dum

Darago, de Malorques e de Valencia e comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpestler.

Testimonis daquesta cosa son: en G. Despuyg, en R. de Montpesler, en G. de Moncada, Nexamen Peric, S. Marti Doblites.

Sen^Xnyal den P. Andreu, escriua, qui per manament del senyor rey, per en G. escriua notaⁱ seu, asso escriui el loch el dia e en layn damunt dits.

XII

5 de juriol de 1249

Que per neguns plets no sien trets de la yla.

SAPIEN tuyt que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpesler, per nos e per los nostres, establim e atorgam a uos tots pobladors e habitadors de la ciutat e de tota la yla de Malorques, axi nostres con de richs homens, de bisbes e de prelats e de qualsqueus placia ordens, e daltra qualeus placia senyoria, e als uostres e als lurs successors per tots temps, que per alcuns pleys criminals o ciuils no siats trets ne siats tenguts de trametre procurador ne altre missatge en aucun loch fora la yla de Malorques, ne en altra manera respondre; mas responats e fassats compliment de dret enfre aquexa matexa yla, per uos o per procuradors o per missatges uostres, als senyors als quals serets tenguts de respondre.

ij *Que officials no compren possessions.*—Atorgam encara a uos e als uostres per tots temps, que tinent loch nostre o batle o ueguer, o alcun substituyt dels, aytant con sera en aquest offici no compre neguna possessio ne cosa inmóble, per si ne per pressona entreposada, ne en frau d'questes coses neguna cosa no fassa, ne neguna accio de dret ne de fet asi no fassa, e si fet sera per dret o per atorgament nostres o dels nostres, no contrastant, no uayla.

iji *Que no sien tenguts a senyors que baguessen hauts.*—Ne siats tenguts a senyors, si alcuns en Catalunya o en altres lochs hauets hauts, reembre uos, ne a els alcuna cosa dar, dementre que

honores siue possessiones quos pro ipsis dominis tenuistis dimitatis eisdem, aliqua consuetudine generali uel speciali contra hoc non obstante.

iiiij. *Quod fiat forum in ciuitate.*—Concedimus etiam et statuimus quod forum siue mercatum sit et fiat in perpetuum infra ciuitatem Majoricarum singulis diebus sabbati.

v. *Quod non soluant pro usuris nisi iiiij. denarios pro libra.*—Concedimus etiam et indulgemus uobis et uestris in perpetuum, quod non teneamini soluere judeis, pro usuris, nisi quatuor denarios pro libra denariorum in mense, et pro ut plenius continetur in instrumento siue instrumentis a nobis factis super usuris et contractibus usurariis factis et faciendis inter xpianos. et judeos. Data Valencie tertio nonas julii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Signum  Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: Eximinus de Focibus, P. de Cilllis, G. de Montechatauo, Guillermus de Crexello, Carrocius.

Sig  num Petri Andree, qui mandato Domini regis pro G. scriba notario suo, hec scripsit loco, die et anno prefixis.

les honors o les possessions les quals per aquels senyors tengues jaquescats a els, no contestant contra asso custuma general o especial.

iiiij. *Que sia fet mercat en la ciutat de Malorques en dissapte.*—Atorgam encara e establim que mercat sia e sia fet per tots temps en la ciutat de Malorques cada dissapte.

v. *Que no paguen a juheus per usures sino iiiij. diners per liura.*—Atorgam encara a uos e als uostres per tots temps, que no siats tenguts de pagar a juheus per usures sino quatre diners per liura de diners el mes, e axi con plus plenerament es contengut en la carta o en les cartes de nos fetes sobre usures e contrats usuraris fets e a fer entre crestians e juheus. Dada a Valencia v. jorns anats de juyol en layn de nostre senyor M.CC.XL nou.

Senyal  den Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques, e de Valencia, e comte de Barcelona e Durgel e senyor de Monpesler.

Testimonis son: Nexamen de Fosses, en P. de Teles, en G. de Moncada, en G. de Crexel, en Carroç.

Senyal  den P. Andreu qui per manament del senyor rey, per en G. escriua notari seu, asso escrisc el loch el dia e en layn damunt dits.

XIII

iiiij. nonas julii M.CC.XLIX

Quod nullus extrahat ab insula Majoricarum equos hinc ad tres annos.

 OVERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesullani, concedimus uobis

uniuersis habitatoribus ciuitatis et insule Majoricarum, quod aliquis nobilis uel miles, uel secularis, clericus uel religiosus, hinc ad tres annos, non extrahat nec extrahi faciat aliquem equum, aliqua causa uel ratione, ab eadem insula. Mandamus itaque tenenti locum nostrum, et bajulo, uicario, juratis et probis hominibus et omnibus subditis nostris, quatinus aliquem contra hoc uenire non permittant, immo faciant obseruari. Data Valencie pridie nonas julii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

XIV

viiiij. nonas julii M.CC.XLIX

Quod dat habitatoribus Majoricarum jus Portuspini.

 OUEINT uniuersi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli

XIV

6 juliol de 1249

Que dona a la uniuersitat de Malorques tot lo dret que establit es en Portupi.

 APIEN tuyt que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia e comte de Barce-

et dominus Montispesullani, per nos et nostros, concedimus et donamus uobis, juratis et probis hominibus et uniuersitatii Majoricarum, in perpetuum, totum illud jus quod nos constituimus in Portupino ratione custodie et cathene, et pro reparando, reficiendo et purgando ipso portu; ita quod quidquid ratione predicta in dicto portu percipitur aut percipi debetur et consuetum est, habeatis, teneatis et percipiatis integre et potenter; et possitis ibi, ad colligendum illud jus, ponere quemcumque et quoscumque uolueritis. Et quia super predictis feceramus donationem Bg. Assopart, reuocamus donationem et concessio nem eidem inde factam. Data Valencie pridie nonas julii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Signum  Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: G. de Angularia, R. de Guardia, G. de Montecathano, Carrocus, Bg. de Tornamira.

Sig  num Petri Andre, qui mandato domini regis, pro G. escriba notario suo, hec escribi fecit loco die et anno prefixis.

XV

Nonas julii M.CC.xl. ix

Quod infra duos annos nullus in Portupino marcaretur uel pignoraretur.

 os Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesullani, concedimus uobis juratis et probis hominibus ciuitatis et insule Majoricarum, quod

lona e Durgel e senyor de Monpesler, per nos e per los nostres, atorgam e donam a uos jurats e als prohomens e a la uniuersitat de Malorques per tots temps, tot aquel dret que nos hauem establit en Portupi per raho de guarda e de la cadena, e per reparar e per refer e per escurar lo dit port, en axi que qualche cosa per la raho damunt dita en lo dit port se reep es deu reebre e acustumates, hajats e tingats e reebats entegrament e poderosa; e puscharts aqui, a culir aquel dret, posar quius uolrets e quais uos uolrets. E cor sobre les damunt dites coses hauiem feta donacio an Bng. Assopart, reuocam aquela donacio e atorgament a el daquen feta. Data a Valencia .vj. dies anats de iuliol en layn de nostre Senyor M.CC.xl. nou.

Senyal  den Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, e comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpestler.

Testimonis son: en G. Danglesola, en R. de Guardia, en G. de Monchada, en Carroç, en Bng. de Tornamira.

Senyal den P. Andreu qui per manament del senyor rey, per en G. escriua notari seu, asso scriure feu e acloï el loch el dia en layn damunt dits.

hinc ad duos annos, aliquis de dominatione uel de jurisdictione nostra, aliqua licencia uel potestate a nobis sibi data, non pignoret uel recipiat aliquid pro pignore uel marcha in Portupino, uel in ciuitate, uel in tota insula Majoricarum, ab aliquibus januensibus, pisanis seu quibuslibet aliis personis priuatis uel extraneis. Mandantes bajulo, et uicario, et juratis et probis hominibus, quatinus contra hoc non ueniant nec uenire aliquem permittant. Data Valencie nonas julii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

XVI

Nonas julii M.CC.xl. ix

Quod nullus habitator Majoricarum extrabatur pro aliquibus causis extra insulam.

 OVERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Rossilionis et Urgel-

XVI

7 juliol 1249

Que negun habitador de Malorques per neguns plets no sia tret de la yla.

 APIEN tuyt que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte de Barcelona e

li et dominus Montispesullani, per nos et nostros, statuimus, concedimus et indulgemus uobis universis populatoribus et habitatoribus ciuitatis et totius insule regni Majoricarum, tam nostris quam richorum hominum, episcoporum et prelatorum, et quorumlibet ordinum, et alterius cuiuslibet dominii, et uestris, et eorum successoribus in perpetuum, quod pro aliquibus causis, criminalibus uel ciuilibus, non trahamini nec te neamini mittere procuratorem uel aliquem extra insulam Majoricarum, nec alias respondere; set respondeatis et faciatis justicie complementum infra eamdem insulam, per uos uel per procuratores uel missos uestros, dominis quibus tenebmini respondere. Datum Valencie nonas julii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Signum ☧ Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Vrgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: R. de Guardia, G. de Aquilone, G. de Montecathano, G. de Angularia et J. de Castro nouo.

Sig ☧ num Petri Andree, qui mandato domini regis pro G. scriba notario suo, hec scribi fecit loco die et anno prefixis.

Durgel e senyor de Montpestler, per nos e per los nostres, establism e atorgam a uos tots universes pobladors e habitadors de la ciutat e de tota la yla del regne de Malorques, axi nostres com de richs homens, de bisbes e de prelats, e de quals queus placia ordens, e daltra qual queus placia senyoria, e als uostres, e als leurs successors per tots temps, que per alcuns plets ciuils o criminals no siats trets ne siats tenguts de trametre procurador ni alcun altre missatge en negun loch fora la yla de Malorques, ne en altra manera respondre; mas responats e fassats compliment de dret enfre aquexa matexa yla, per uos o per procurador o per missatges uostres, als senyors als aquals serets tenguts de respondre. Dada a Valencia .vij. dies anats de juliol en layn de nostre Senyor M.CC.xl. nou.